Nous décrétons que les présentes Lettres avec leur contenu ne 
pourront &Ire l'objet d'aucun blâme, d'aucune attaque et invalidation, 
en aucun temits et sous aucun chef ou prétexte ou vice de forme que 
ce soit, quelle qu'en soit la cause, si juridique, légitime, pieuse et 
privilégiée qu'elle soit. Et peu importe que les causes alléguées dans 
l'émission raite pnr Nous de ces Lettres n'aient pas été introduites, 
vérifiées et justifiées par suite d'un vice de subreption ou d 'obreption, 
de nullité ou par un défaut de Notre intention ou par un autre dé(aut 
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,requirente defectn, sen etiam ex eo quod in pnemissis eorumqtte 
Ali quo, 'SOlemnitates et qorevis a lia servanda et adimplenda, ser
vata et adimpleta non fuerint, aut ex quocumque alio capite, 
-colore, vel prretextu, aliave ratione aut causa, etiam tali quœ ad 
efTeclum validitatis earumdem prresentium necessario fore.nt 
exprimenda, notari, impugnari, invalillari, in jus vel contro~ 
versiam vocari, aut ad viam et terminosjuris reduci, seu ad versos 
illos quodcumque juris vel facti, aut gratire, vel justitire reme
dinm impetrari, vel etiam Motu, scientire et potestatis plenitu
dine paribus concesso et impetrato, quempiam uti, seu juvari 
posse in judicio et extra illud atque eas sub quibusvis similium, 
vel dissimilium gratiarum revocationibus, suspensionibus, limi
tationibus, derogationibus, aut aliis contrariis dispositionibus 
per quascumque Litteras et Constitutiones apostolicas, aut Can
cellarire apostolicre regulas editas, vel edendas minime com
prehendi, sed semper ab illis excipi et quoties illre emanabunt 
tolies in pristinum et validissimum statutum restiLutas, repo
sitas ac plenarie reintegratas ac de novo etiam sub quacumque 
posteriori data quandocumque eligenda concessas esse et fore, 
,suosque plenarios et integros effectus sortiri et ob.tinere et ita 

quelconque: substantiel, très subshntiel, auquel on n'a pas ou on ne 
pouvait pas songer et requérant une mention et une expression spé· 
ciale et individuelle; soit encore parce que, dans ces Lettres ou dans 
une partie d'entre elles, les solennités et formalités quelconques qui 
devaient être observées et remplies n'auraient été ni remplies ni 
observées, soit pour toute autre raison, couleur, prétexte 011 cause, 
même telle qu'elle devait être exprimée pour l'effet nécessaire de la 
validité des présentes. Elles ne pourront être l'objet d'une discussion 
de droit ou de controverse; on ne pourra obtenir aucun moyen de 
s'en dispenser, interpréter les termes du droit dans le même sens 
qu'auparavant, ni leur opposer un palliatif quelconque de droit, de 
fait, de faveur ou de justice, ni même d'un Matu proprio accordé et 
octroyé par des autorités équivalentes, en toute connaissance de cause 
et avec plénitude de pouvoir, ni s'en prévaloir en jugement ou hors 
de jugement. Elles ne sont nullement comprises sous les révocations, 
suspensions, limitations, dérogations ou autres dispositions contraires 
de faveurs semblables ou âifférentes, et cela par n'importe quelles 
Lettres et Constitutions apostoliques ou ordonnances de la Chancel
lerie apostolique, qui ont été ou seront promulguées; mais elles en 
seront toujours exceptées, et toutes· les fois qu'elles paraitront, elles 
aeront rétablies dans leur première forme de validité absolue; elles 
seront réintégrées pleinement et à nouveau; elles ont et obtiennent 
leur effet plein et antier; tous les regarderont comme telles et les 
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ab omnibus censeri, ac firmiter et inviolabiliter observari, sicque 
et non alias per quoscumque judices ordinarios, vel delegatos, 
quavis auctoritate fungentes, vel dignitate fulgentes, etiam cau
sarum Palatii apostolici auditores ac S. R. E. cardinales etiam 
de latere legatos, vice legatos, dictœque Sedis nuncios, sublata 
eis et eorum cuilibet quavis aliter judicandi et interpretandi 
potestate, et facultate, judicari et definiri debere, ac irritum 
quoque et inane decernimus si secus super his a quoquam, 
quavis auctoritate, scienter aut ignoranter contigerit attentari,